
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 07 de dezembro de 2016 – 21 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO 

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
ATO Nº 2429/2016

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 3893/2010, publicado no “MG” de 28/12/2010, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por 
motivo de retificação do reposicionamento nos termos do Decreto 44141/2005.

Onde se lê:

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu

DIvINOPOLIS ROSANGELA DE FATIMA 
PINTO OLIvEIRA 347459-0 1 PEB II G II H 01/09/09

Leia-se:

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu

DIvINOPOLIS ROSANGELA DE FATIMA 
PINTO OLIvEIRA 347459-0 1 PEB Iv B Iv C 01/09/09

06 904271 - 1
ATO Nº 2423/2016

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1832/2014, publicado no “MG” de 09/08/2014, a parte referente às servidoras abaixo relacionadas, por 
motivo de revisão do reposicionamento, nos termos do Decreto nº 45274/2009.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA 

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA 

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
C O N S E L H E I R O 
LAFAIETE

LuCIA FERNANDES RODRI-
GuES LELES 554433-3 1 PEB II E II F 01/01/14

CORONEL FABRICIANO EDENIRCE MARIA APARECIDA 
PEREIRA 829655-0 2 PEB II G II H 01/01/14

CORONEL FABRICIANO IvANIA DE OLIvEIRA SILvA 829855-6 1 PEB II F II G 01/01/14
Leia-se: 

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA 

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA 

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
C O N S E L H E I R O 
LAFAIETE

LuCIA FERNANDES RODRI-
GuES LELES 554433-3 1 PEB II F II G 01/01/14

CORONEL FABRICIANO EDENIRCE MARIA APARECIDA 
PEREIRA 829655-0 2 PEB II H II I 01/01/14

CORONEL FABRICIANO IvANIA DE OLIvEIRA SILvA 829855-6 1 PEB II I II J 01/01/14

06 904281 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
RETIFICAÇÃO ATO Nº  2437/2016 

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1158/2015, publicado no “MG” de 18/04/2015, a parte referente ao servidor abaixo relacionado,  por  
motivo de revisão do reposicionamento nos termos do Decreto 45274/2009.
Onde se lê:  

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA 

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA 

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
ORGAO 
CENTRAL

SEBASTIAO JOSE DOS 
SANTOS 368183-0 1 ASE II C II D 01/01/2014

Leia-se: 

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA 

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
ORGAO 
CENTRAL

SEBASTIAO JOSE DOS 
SANTOS 368183-0 1 ASE III C III D 01/01/2014

06 904307 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO 

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
ATO Nº 2424/2016

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1832/2014, publicado no “MG” de 09/08/2014, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por 
motivo de revisão do posicionamento, nos termos da Lei 18975/2010.
Onde se lê: 

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu

JuIZ DE FORA ANALIA MARIA REGAZI 
CARRILHO 521730-2 1 PEB I A I B 01/01/14

Leia-se:

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu

JuIZ DE FORA ANALIA MARIA REGAZI 
CARRILHO 521730-2 1 PEB I E I F 01/01/14

06 904283 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO 
SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS  
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 2425 /2016        
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1832/2014, publicado no “MG” de 09/08/2014, a parte referente à servidora abaixo relacionada,   por 
ter obtido Promoção por Escolaridade, nos termos da Lei nº 15.293/2004 e por de anistia de faltas em razão de movimento grevista, nos termos do 
artigo 29  da Lei 21710/2015.
Onde se lê:  

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
METROPOLITANA 

C vANILDA DOS SANTOS SILvA 886808-5 1 PEB I A I B 02/01/14

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
METROPOLITANA 

C vANILDA DOS SANTOS SILvA 886808-5 1 PEB II A II B 01/01/14

06 904284 - 1
ATO Nº 2458/2016

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1832/2014, publicado no “MG” de 09/08/2014, a parte referente ás servidoras abaixo relacionadas, por 
motivo de revisão do posicionamento, nos termos da Lei 19837/2011.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA 

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
C O R O N E L 
FABRICIANO

GISELIA FuRBINO DOS SANTOS 
AZEvEDO 871183-0 1 ANE I C I D 01/01/2014

TEOFILO OTONI MARCIA DA SILvA FERNANDES vAZ 904611-1 1 ATE Iv D Iv E 01/01/2014
Leia-se: 

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA 

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA 

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
C O R O N E L 
FABRICIANO

GISELIA FuRBINO DOS SANTOS 
AZEvEDO 871183-0 1 ANE I D I E 01/01/2014

TEOFILO OTONI MARCIA DA SILvA FERNANDES vAZ 904611-1 1 ATE Iv F Iv G 01/01/2014

06 904279 - 1

ATO Nº 2436 /2016
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1832/2014, publicado no “MG” de 09/08/2014, a parte referente às servidoras abaixo relacionadas,
por motivo de Promoção por Escolaridade Adicional, nos termos da Lei nº 15.293/2004.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA 

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
C O R O N E L 
FABRICIANO

ROSYVETI FERREIRA 
FRANCO 548378-9 1 PEB I A I B 01/01/14

JuIZ DE FORA MARTA DO MONT SERRAT 
ALBERTINO BELLEI 973972-3 1 PEB I A I B 01/01/14

JuIZ DE FORA ANA MARIA DA COSTA 339521-7 1 PEB T2 B II C 01/01/14
Leia-se: 

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITuAÇÃO ATuAL NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA 

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
C O R O N E L 
FABRICIANO

ROSYVETI FERREIRA 
FRANCO 548378-9 1 PEB II A II B 01/01/14

JuIZ DE FORA MARTA DO MONT SERRAT 
ALBERTINO BELLEI 973972-3 1 PEB II A II B 01/01/14

JuIZ DE FORA ANA MARIA DA COSTA 339521-7 1 PEB I B I C 01/01/14

06 904298 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
ATO Nº 2441/2016

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1624/2014, publicado no “MG” de 12/07/2014, a parte referente às servidoras abaixo relacionadas, por 
motivo de Revisão de Subsídio nos termos da Lei 18.975/2010.
Onde se lê:

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu

BARBACENA MARIA DO ROSARIO PEDROSA 
GOMES SIQuEIRA 318049-4 2 ANE II H II I 01/01/2014

DIvINOPOLIS TEREZA DA COSTA MARTINS 135175-8 2 ANEI II A II B 01/01/2014
JuIZ DE FORA NILZA MARIA DE OLIvEIRA 341119-6 1 PEB I G I H 01/01/2014
JuIZ DE FORA RITA DE CASSIA ALMEIDA 380186-7 1 PEB T2 B II C 01/01/2014
Leia-se:

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu

BARBACENA MARIA DO ROSARIO PEDROSA 
GOMES SIQuEIRA 318049-4 2 ANE II I II J 01/01/2014

DIvINOPOLIS TEREZA DA COSTA MARTINS 135175-8 2 ANEI II L II M 01/01/2014
JuIZ DE FORA NILZA MARIA DE OLIvEIRA 341119-6 1 PEB I I I J 01/01/2014
JuIZ DE FORA RITA DE CASSIA ALMEIDA 380186-7 1 PEB T2 F II G 01/01/2014

06 904320 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
RETIFICAÇÃO ATO Nº 2439/2016

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1624/2014, publicado no “MG” de 12/07/2014, a parte referente às servidoras abaixo relacionadas,
por motivo de revisão do reposicionamento nos termos do Decreto 45274/2009.
Onde se lê:

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu

ORGAO CENTRAL CRISTINA PAuLA 
DuARTE RIBEIRO 1059207-9 1 ANE I D I E 01/01/2014

Leia-se:

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu

ORGAO CENTRAL CRISTINA PAuLA 
DuARTE RIBEIRO 1059207-9 1 ANE II D II E 01/01/2014

06 904314 - 1
ATO Nº 2435 /2016

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1624/2014, publicado no “MG” de 12/07/2014, a parte referente às servidoras abaixo relacionadas, por 
motivo de Revisão de Subsídio nos termos da Lei 18975/2010.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA 

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA 

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
NOvA ERA ISABEL AuxILIADORA DOS SANTOS 348106-6 1 PEB I F I G 01/01/14
PATOS DE MINAS MARIA DuLCE DE SOuZA ROCHA 366328-3 1 PEB II I II J 01/01/14

PONTE NOvA LUCY APARECIDA CHAVES SOARES 
SILvA 370635-5 1 PEB I C I D 01/01/14

POuSO ALEGRE MARCILIA MAGALHAES SIMPLICIO 
DA SILvA 281376-4 1 PEB I D I E 01/01/14

Leia-se: 

SRE NOME MASP Nº 
ADM CARREIRA 

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA 

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
NOvA ERA ISABEL AuxILIADORA DOS SANTOS 348106-6 1 PEB I H I I 01/01/14
PATOS DE MINAS MARIA DuLCE DE SOuZA ROCHA 366328-3 1 PEB II L II M 01/01/14

PONTE NOvA LUCY APARECIDA CHAVES SOARES 
SILvA 370635-5 1 PEB I E I F 01/01/14

POuSO ALEGRE MARCILIA MAGALHAES SIMPLICIO 
DA SILvA 281376-4 1 PEB I E I F 01/01/14

06 904293 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

SECRETáRIA: MACAÉ MARIA EvARISTO DOS SANTOS
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 2438/2016

RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO Nº 1832/2014, publicado no “MG” de 09/08/2014, a parte referente à servidora, por motivo de revisão do 
posicionamento a que se refere a Lei 19837/2011 e de incorreção na vigência devido à anistia de faltas em razão de movimento grevista, nos termos 
do artigo 29 da Lei 21710/2015.
Onde se lê:

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
CORONEL 
FABRICIANO

ROSIENE CRISTINA 
PEREIRA ANASTACIA 321254-5 1 PEB I I I J 07/04/2014

Leia-se:

SRE NOME MASP N º 
ADM CARREIRA

SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvO NÍvEL 
E GRAu vIGÊNCIA

NIvEL GRAu NIvEL GRAu
CORONEL 
FABRICIANO

ROSIENE CRISTINA 
PEREIRA ANASTACIA 321254-5 1 PEB I J I L 04/04/2014

06 904312 - 1
 RESOLuÇÃO SEE Nº 3 .193, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 .

 Estabelece critérios e define procedimentos para inscrição e classificação de candidatos à designação para o exercício de função pública de Professor 
de Educação Básica nos Conservatórios Estaduais de Música da Rede Estadual de Ensino .
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de definir critérios 
e procedimentos para inscrição e classificação de candidatos à designação para o exercício de função pública de Professor de Educação Básica nos 
Conservatórios Estaduais de Música da Rede Estadual de Ensino, para o ano de 2017,
 RESOLvE:
 CAPÍTuLO I
 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
 Art . 1º - Serão abertas inscrições para a designação de candidatos ao exercício da função de Professor de Educação Básica, regente de aulas dos com-
ponentes curriculares teóricos e instrumentos/canto dos cursos ofertados pelos Conservatórios Estaduais de Música, nos termos desta Resolução.
 Art . 2º - O candidato poderá realizar até 3 (três) inscrições no Conservatório Estadual de Música onde irá concorrer às designações, observado, no 
ato da designação, as normas vigentes para o acúmulo de cargos .
 § 1º - A inscrição para lecionar os componentes curriculares teóricos será única, permitindo ao candidato concorrer a todos os componentes dispo-
nibilizados para a designação, até o limite da carga horária permitido pela legislação vigente .
 § 2º - A inscrição para lecionar os componentes curriculares instrumentos/canto será específica para cada componente, permitindo ao candidato con-
correr à designação no respectivo componente .
 CAPÍTuLO II
 DA INSCRIÇÃO
 Art . 3º - A inscrição será realizada pelo candidato, mediante preenchimento do Formulário de Inscrição, Anexo II, no período estabelecido no cro-
nograma do Anexo I desta Resolução .
 § 1º - O preenchimento dos dados no Formulário de Inscrição deverá ser feito completo e corretamente, sob total responsabilidade do candidato, 
mesmo quando efetuado por terceiros .
 § 2º - Não serão aceitas inscrições por qualquer outro meio não estabelecido nesta Resolução .
 Art . 4º - Será possibilitado ao candidato corrigir as informações durante o período de inscrição .
 § 1º - A cada correção o candidato preencherá um novo formulário que deverá ser anexado ao anterior e receberá um novo comprovante de 
inscrição .
 § 2º - Os candidatos serão classificados de acordo com os últimos dados informados.
 Art . 5º - Não caberá recurso motivado por quaisquer erros ou omissões de responsabilidade do candidato no ato da inscrição .
 Art. 6º - As informações contidas no Formulário de Inscrição resultarão na classificação do candidato e deverão ser comprovadas no ato da 
designação .
 Art. 7º - A omissão de dados na inscrição e/ou irregularidades detectadas, no momento da designação ou a qualquer tempo, implicarão desclassifi-
cação do candidato e/ou dispensa de ofício do designado.


